
Výběr z pramenů a literatury

Překlady pramenü do češtiny a slovenštiny

Budovec z Budova, Václav: Antialkorán. Odeon, Praha 1989 (edici vydala a předmluvu 
napsala Noemi Rejchrtová).

Džáhiz, al-: Kniha lakomců (Kitáb al-buchalď). Odeon, Praha 1975 (přeložil a úvodní 
studii napsal Svetozár Pantíček).

Džaláleddín Balchi' Rúmí: Masnaví. Protis, Praha 1995 (přeložil Jiří Bečka a Josef 
Hiršal).

Ghazzálí, Abú Hámid al-: Ghazzálího výklenek světel. Osvícení v islámské filosofii. 
Academia, Praha 2012.

Ghazzálí, Abú Hámid al-: Zachránce bloudícího. Vyšehrad, Praha 2005 (přeložil Luboš 
Kropáček).

Ibn Battuta, Muhammad Ibn Abdalláh: Cesty po Africe, Asii a Evropě vykonané v le
tech 1325—1354. Státní nakladatelství krásné literatury, hudby a umění, Praha 
1961 (přeložil a úvodní studii napsal Ivan Hrbek).

Ibn ChaldÚN, Abdarrahmán: Čas království a říší. Mukaddima. Odeon, Praha 1972 
(přeložil, úvodní studii a komentáře napsal Ivan Hrbek).

Ibn ChallikáN: Zprávy o synoch času. Tatran, Bratislava 1967 (přeložil a úvodní studii 
napsal Ján Pauliny).

Ibn Ishák: Život Muhammada, Posla Božieho. Tatran, Bratislava 1967 (přeložil 
a úvodní studii napsal Ján Pauliny), 2. vyd. Ústav pre vztahy štátu a cirkví, Brati
slava 2003 (přeložil Ján Pauliny).

Ibn Munkiz, Usáma: Kniha zkušeností arabského bojovníka s křižáky. Academia, Praha 
2009 (přeložil a úvodní studii napsal Rudolf Veselý), 1. vyd. Odeon, Praha 1971-

Ibn Rušd (Averroes): Rozhodné pojednání o vztahu náboženství a filosofie. Academia, 
Praha 2012 (přeložil a úvodní studii napsal Ondřej Beránek).

Ibn Síná, Abú Ali: Kniha definic. Státní nakladatelství politické literatury, Praha 1954 
(přeložila Jarmila Štépková).

Ibn Síná, Abú Ali: Z díla. Státní nakladatelství krásné literatury, hudby a umění, Praha 
1954 (přeložil Karel Petráčeka Věra Kubíčková).

Ibn Sírín, Muhammad: Snár arabských mudrcov. Kniha prvá, Kniha druhá. Nestor, 
Bratislava 1996 (přeložil Ján Pauliny).

Ibn Tajmíja, Ahmad: Wásitské vyznání. Academia, Praha 2013 (přeložil a úvodní studii 
napsal Pavel Ťupek).

Ibn Tufajl, Abú Bakr: Živý, syn bdícího. Státní nakladatelství krásné literatury, hudby 
a umění, Praha 1957 (přeložil Ivan Hrbek).

Ibn Tufajl, Abú Bakr: Živý, syn bdícího. Příběh filosofa samouka. Academia, Praha 2011 
(předmluvu a aktualizující komentář napsal Luboš Kropáček).

1275)



Izetbegovic, Alija: Islám mezi Východem a Západem. TWRA, Praha 1997.
Izetbegovic, Alija: Islámská deklarace. El Ittihad el- islami, Muslimská náboženská 

obec pro Československo (1990).
Kisáí, Abú al-Hasan al-: Kniha o počiatku a koncu a rozprávania o prorokoch: Islámské 

mýty a legendy. Tatran, Bratislava 1980 (přeložil Ján Pauliny).
Maqrízí, Taqíjuddín Ahmad al-: Popsání pozoruhodností Egypta. Academia, Praha 

2012 (přeložil a komentáři opatřil Bronislav Ostřanský).
Mascúdí, Abú al-Hasan cAlí al-: Rýžoviště zlata a doly drahokamů (Murúdž adh-dhahab 

wa macádin al-džawáhir). Odeon, Praha 1983 (přeložil Ivan Hrbek).
Mendel, Miloš: Židé a Arabové. Dialog idejí a zbraní. Rovina, Prachatice 1992.
Qutb, Sajjid: Milníky na cestě. Academia, Praha 2013 (přeložil a úvodní studii napsal 

Miloš Mendel).
Korán, Odeon, Praha 1972, další vyd. 1991, 2000. (přeložil a obsáhlým úvodem a ko

mentáři opatřil Ivan Hrbek).
Osman Aga z Temešváru. Ve stínu kříže. Brody, Praha 2001 (z turečtiny přeložil a úvod 

napsal Petr Štěpánek).
Tisíc a jedna noc. Odeon, Praha 1973 — 1975 (v pěti svazcích, přeložil a komentářem 

opatřil Felix Tauer).

Výběr z původní a překladové literatury v češtině a slovenštině

Armstrongova, Karen: Dějiny Boha, Argo, Praha 1996.
Babulíková-Weberová, Gabriela: Islámská ekonomie a bankovnictví. Dar Ibn Rushd, 

Praha 2001.
Bareš, Ladislav, Veselý, Rudolf a Gombár, Eduard: Dějiny Egypta. Nakladatelství Lidové 

noviny, Praha 2009.
Barša, Pavel: Západ a islamismus. Střet civilizací, nebo dialog kultur? Centrum pro 

studium demokracie a kultury, Brno 2001.
Beránek, Ondřéj (ed): Arabské revoluce: Demokratické výzvy, politický islám a geo- 

politické dopady. Academia, Praha 2013.
Beránek, Ondřej, Ťupek, Pavel: Dvojí tvář islámské charity. Centrum pro studium 

demokracie a kultury, Brno 2008.
Beránek, Ondřej: Ignác Goldziher — vězeň z Budapešti. Život a dílo zakladatele isla 

mologie. Centrum pro studium demokracie a kultury, Brno 2010.
Bělka, Luboš, Kováč, Milan (eds.): Normativní a žité náboženství. Masarykova univer

zita, Brno — Chronos, Bratislava 1999.
Biernot, David, Lukeš, Jiří, Ostřanský, Bronislav a Vojtíšek, Zdeněk: Konec tohoto 

světa. Milenialismusajeho místo v judaismu, křesťanství a islámu. Dingir, Praha 201 /
Boušek, Daniel, Rukriglová, Dita: Jehuda ha-Levi. Kniha argumentů a důkazů ve pro 

spěch opovrhovaného náboženství. Academia, Praha 2013.
Boušek, Daniel, Rukriglová, Dita: Maimonides. Výběr z korespondence. Academi.1. 

Praha 2010.
Boušek, Daniel: Polemika judaismu s islámem ve středověku, Academia, Praha 2015
Bridge, Antony: Křížové výpravy. Academia, Praha 1995 (2. vyd. LEDA, Praha 2013).

[276]



Cook, Michael: Muhammad. Odeon, Argo, Praha 1994 (s doslovem Luboše Kropáčka).
Černý, Karel (ed.): Nad Evropou půlměsíc I. Muslimové v Česku a západních společnos

tech. Karolinum, Praha 2015.
Černý, Karel: Svět politického islámu. Politické probuzení Blízkého východu. Naklada

telství Lidové noviny, Praha 2012.
Denny, Frederick M.: Islám a muslimská obec. Prostor, Praha 1998.
Duggan, Alfred: Křižácké výpravy. Orbis, Praha 1973-
Fiala, Petr, Hanuš, Jiří a Vybíral, Jan (eds.): Autorita v abrahamských náboženstvích. 

Náboženské a politické aspekty autority v judaismu, křesťanství a islámu. Centrum 
pro studium demokracie a kultury, Brno 2004.

Fukuyama, Francis: Konec dějin a poslední člověk. Rybka Publishers, Praha 2002.
Gombár, Eduard: Alois Musil a jeho role při budování hospodářsko-politických vztahů 

к arabskému světu. In: Alois Musil — český vědec světového jména. Globe, Praha 1995-
Gombár, Eduard, Pecha, Lukáš: Dějiny Iráku. Nakladatelství Lidové noviny, Praha 2013.
Gombár, Eduard: Dějiny Libye. Nakladatelství Lidové noviny, Praha 2015.
Gombár, Eduard: Dramatický půlměsíc. Sýrie, Libye a Írán v procesu transformace. 

Karolinum, Praha 2001.
Gombár, Eduard: Moderní dějiny islámských zemí. Karolinum, Praha 1999.
Gombár, Eduard: Úvod do dějin islámských zemí. Najáda, Praha 1994.
Hanuš, Jiří, Vybíral, Jan; Náboženství v globální občanské společnosti. Centrum pro 

studium demokracie a kultury, Brno 2008.
Hanuš, Milan (ed.): Máme se bát islámu?Západ a islám. Revue Prostor, Praha 2006.
Horváth, Pavol, Kopčan, Vojtech: Turci na Slovensku. Slovenské pedagogické nakla

datelstvo, Bratislava 1971.
Horyna, Břetislav: Idea Evropy. Argo, Praha 2001.
Hrbek, Ivan (ed.): Dějiny Afriky L, II.: Svoboda, Praha 1966.
Hrbek, Ivan, Petráček, Karel: Muhammad. Orbis, Praha 1967.
Hrochová, Věra: Křížové výpravy ve světle soudobých kronik. Státní pedagogické 

nakladatelství, Praha 1982.
Hrochovi, Věra a Miroslav: Křižáci v Levantě. Mladá fronta, Praha 1975.
Huntington, Samuel R: Střet civilizací. Boj kultura proměna světového řádu. Rybka 

Publishers, Praha 2001.
Juergensmeyer, Mark: Teror v mysli Boží. Globální vzestup náboženského násilí. Centrum 

pro studium demokracie a kultury, Brno 2007.
Kaufmann, Hans; Maurové a Evropa. Cesty arabské vědy a kultury. Panorama, Praha 

1982.
Kepel, Gilles: Boží pomsta. Křesťané, židé a muslimové znovu dobývají svět. Atlantis, 

Brno 1996.
Kepel, Gilles: Válka v srdci islámu. Karolinum, Praha 2006.
Klapetek, Martin: Mešita v „zadním dvoře". Nový Orient, Praha 2015, roč. 70, č. 1, 

s. 2—9.
Klapetek, Martin: Muslimské organizace v Německu, Rakousku a Švýcarsku. Význam 

náboženství jako identifikačního prvku při integraci do západních společností. 
Centrum pro studium demokracie a kultury, Brno 2011.

Klapetek, Martin: Synagoga, kostel, mešita... Architektura jako téma pro religionis- 
tiku. Pantheon: religionistickéstudie. Pardubice: Univerzita Pardubice, 2013, roč. 8, 
č. 2, s. 46—61.

[277]



Klapetek, Martin: Umírání a smrt: Realizace náboženských pravidel v nemuslim- 
ském prostředí. In: Ostřanský, B. (ed.): Smrt, hroby a záhrobí v islámu. Poslední 
věci člověka pohledem muslimských pramenů. Academia, Praha 2014, s. 249—284.

Kopčan, Vojtech, Krajčovičová, Klára: V tieni polmesiaca. Osveta, Martin 1983.
Kopčan, Vojtech: Turecké nebezpečenstvo a Slovensko. Veda, Bratislava 1986.
Kouřilová, Iveta, Mendel, Miloš (eds.): Cesta к prameni. Fatwy islámských učenců 

к otázkám všedního dne. Orientální ústav AV ČR, Praha 2003.
KovÁcs, Attila: Alláhovi bojovníci, vizuálna kultúra radikálnych islámských hnutí. Chro

nos, Bratislava 2009.
KovÁcs, Attila: Hrdinovia z grafitov a plagátov. Anthropos — Časopis pre humánne 

a sociálne poznanie, Bratislava, 2004, roč. 1, č. 3, s. 21—24.
KovÁcs, Attila: Islámští radikálové na internetu. Nový Orient. 2004, roč. 59, č. 1, s. 8—11.
KovÁcs, Attila: Virtuální umma: Islám a islámští radikálové v kyberprostoru. Religio.

2001, č. 9, s. 181—188.
Kropáček, Luboš, Blízký východ na přelomu tisíciletí. Vyšehrad, Praha 1999.
Kropáček, Luboš: Duchovní cesty islámu. Vyšehrad, Praha 1993.
Kropáček, Luboš: Islám a Západ. Historická paměť a současná krize. Vyšehrad, Praha

2002.
Kropáček, Luboš: Islámský fundamentalismus. Vyšehrad, Praha I996.
Kropáček, Luboš: Súfismus. Dějiny islámské mystiky. Vyšehrad, Praha 2008.
Küng, Hans, van Ess, Josef: Křesťanství a islám. Na cestě к dialogu. Vyšehrad, Praha 

1998.
Laqueur, Walter: Poslední dny Evropy... Humanistická Evropa nebo islamistická Eura- 

bie? Nakladatelství Lidové noviny, Praha 2006.
Lewis, Bernard: Dějiny Blízkého východu. Nakladatelství Lidové noviny, Praha 1997.
Lewis, Bernard: Kde se stala chyba? Vliv Západu na Střední východ a jeho následná 

odpověď. Volvox Globator, Praha 2003.
Mayer, Hans Eberhard: Dějiny křížových výprav. Argo, Praha 2013.
Mendel, Miloš: Arabské jaro. Historické a kulturní pozadí událostí na Blízkém východě. 

Academia, Praha 2015.
Mendel, Miloš; Džihád. Islámské koncepce šíření víry. 2. vyd. Atlantis, Brno 2010.
Mendel, Miloš: Hidžra. Náboženská emigrace v dějinách islámských zemí. Orientální 

ústav AV ČR, Praha 2006.
Mendel, Miloš: Islámská výzva. Z dějin a současnoti politického islámu. Atlantis, Brno 

1994-
Mendel, Miloš, Ostřanský, Bronislav a Rataj, Tomáš: Islám v srdci Evropy. Vlivy 

islámské civilizace na dějiny a současnost českých zemí. Academia, Praha 2007.
Mendel, Milos: Náboženství v boji o Palestinu. Judaismus, islám a křesťanství jako 

ideologie etnického konfliktu. Atlantis, Brno 2000.
Mendel, Miloš: Normativní a „žitá" víra v klasickém islámu. In: Bělka, Luboš, KovÁÍ, 

Milan (eds.): Normativní a žité náboženství. Masarykova univerzita, Brno — Chm 
nos, Bratislava 1999, s. 103—114.

Mendel, Miloš: Občanská společnost v islámských zemích — nereálná představ.1 
In: Hanuš, Jiří, Vybíral, Jan (eds.): Náboženství v globální občanské společnosti 
Centrum pro studium demokracie a kultury, Brno 2008, s. 33—41.

Mendel, Miloš: 5 puškou a Koránem. Pojmy a argumenty soudobého islámského lun 
damentalismu. Orientální ústav AV ČR, Praha 2008.



Mendel, Miloš: Srdcem i mečem. Súfijské pojetí džihádu. In: Deák, Dušan, Pirický, 
Gabriel a Slobodník, Martin: Súčasné podoby súfizmu. Od Balkánu po Čínu. Univer
zita Komenského, Bratislava 2010, s. 23—72.

Mendel, Miloš: Víno a vinařství v dějinách islámu. Orientální ústav AV ČR, Praha 2010.
Oliverius, Jaroslav: Moderní literatury arabského východu. Karolinum, Praha 1995-
Oliverius, Jaroslav: Svět klasické arabské literatury Atlantis, Brno 1995.
Ostřanský, Bronislav: Atlas muslimských strašáků aneb Vybrané kapitoly z „mediál

ního islámu". Academia, Praha 2014.
Ostřanský, Bronislav: Dokonalý člověk a jeho svět v zrcadle islámské mystiky. Orien

tální ústav AV ČR, Praha 2004.
Ostřanský, Bronislav: Malá encyklopedie islámu a muslimské společnosti. Libri, Praha 

2009.
Ostřanský, Bronislav (ed.): Smrt, hroby a záhrobí v islámu. Poslední věci člověka 

pohledem muslimských pramenů. Academia, Praha 2014.
Palmer, Alan: Úpadek a pád osmanské říše. Panevropa, Praha 1996.
Pauliny, Ján: Arabi — vládcovia stredomoria. Slovenské pedagogické nakladatelstvo, 

Bratislava 1976.
Pauliny, Ján: Arabské správy o Slovanoch (9.—12. storočie). Veda, Vydavatelstvo SAV, 

Bratislava 1999.
Pauliny, Ján: Život v ríši kalifov. Slovenské pedagogické nakladatelstvo, Bratislava 

1972.
Pavlincová, Helena, Horyna, Břetislav (eds.): Judaismus, křesťanství, islám. Naklada

telství Olomouc, Olomouc 2003.
Pelikán, Petr: Sunna. Pramen islámského práva. Ediční středisko PF UK, Praha 1997.
Petráček, Karel: Islám a obraty času. Svoboda, Praha 1969.
Petráček, Karel: Překlady z jazyků islámského Předního východu. Sdružení českých 

překladatelů, Praha 1984.
Potměšil, Jan: Šaríca. Úvod do islámského práva. Grada, Praha 2012.
Rataj, Tomáš: České země ve stínu půlměsíce. Obraz Turka v raně novověké literatuře 

z Českých zemí, Scriptorium, Praha 2002.
Runciman, Steven: Pád Carihradu. Epocha, Praha 2003 (1. vyd. Mladá fronta, Praha 

1970).
Rychlík, Jan a kol.: Mezi Vídní a Cařihradem. Utváření balkánských národů. Vyšehrad, 

Praha 2009.
Said, Edward W.: Orientalismus. Západní koncepce Orientu. Paseka, Praha 2008.
Schulze, Reinhard: Dějiny islámského světa ve 20. století. Atlantis, Brno 2007.
Sorby, Karol R.: Arabský východ (1918—1945). Slovac Academie Press., Bratislava 2013.
Sorby, Karol R.: Egyptská revolúcia 1952. Veda, Bratislava 1998.
Soukup, Pavel, Svátek, Jaroslav a kol.: Křížové výpravy v pozdním středověku. Kapitoly 

z dějin náboženských konfliktů. Nakladatelství Lidové noviny, Praha 2010.
Tauer, Felix: Svět islámu. Jeho dějiny a kultura. Vyšehrad, Praha 1984 (2. vyd. 2006).
Ťupek, Pavel: Salafitský islám. Academia, Praha 2015.
Veselý, Rudolf: Přehled politických a kulturních dějin islámských zemí. Karolinum, 

Praha 1971 (2. vyd. 1991).
Veselý, Rudolf: Úvod do studia dějin zemí Předního východu. Pomocné vědy historičke 

Státní pedagogické nakladatelství, Praha 1988.

[2791



Vojtíšek, Zdeněk: Český boj o mešity. Dingir, Praha 2006, roč. 9, č. 1, s. 19—21. 
Vojtíšek, Zdeněk: Nová náboženská hnutí a kolektivní násilí. L. Marek, Brno 2009. 
Wanner, Jan: Krvavý zrod moderního Turecka. Ankara mezi Londýnem a Moskvou. 

Libri, Praha 2009.
Weber, Max: Sociologie náboženství. Vyšehrad, Praha 1998.
Wheatcroft, Andrew: Nepřítel před branami. Habsburkové a Osmané v bitvě o Evropu. 

Slovart, Praha 2010.
Střet civilizací? Dominance Západu nebo dialog světových kultur. Evropský literární 

klub, Praha 2002.

[280]


